Conselho Municipal de Saúde

                                                           Leis 2812 - 2813/08 - 4650/19

                                                                             Rua Coronel Pires, nº826 – CAM – Centro- 84500-059/IRATI-PR

                                                                                     e-mail: conselhosaudeiratipr@gmail.com  FONE: (42) 3132-6211

1

Ata nº 16/2021. Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um reuniram-se os 1
conselheiros na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, para a realização da reunião 2
ordinária do CMSI. A reunião teve início às nove horas e trinta minutos com a presidente 3

Carla do Rocio Mosele, fazendo a conferência do quórum da reunião, que fechou em nove. 4
Em seguida, a presidente agradece pela presença de todos e solicita à Mariana que a 5
mesma realize a apresentação do Regimento Interno da XIV Conferência Municipal de 6
Saúde; expõe que a Conferência terá como objetivo avaliar a situação e a política municipal 7
de saúde; definir a formulação da política municipal de saúde do Sistema Único de Saúde 8

de Irati e eleger o Conselho Municipal de Saúde. Carla relata que o principal objetivo será 9

a eleição e composição do Conselho; o conselheiro Gerson questiona quem será o 10

responsável por analisar as propostas da Conferência anterior, para apresentação na XIV 11
Conferência; Mariana esclarece que de acordo com a Comissão, ficou definido que a 12
Secretária de Saúde, Jussara Hassen, juntamente com a Deise, farão a apresentação das 13
propostas. Em continuidade, Mariana demonstra a programação que norteará a 14

Conferência, questiona se pode realizar a alteração colocando a palestra antes das 15
discussões, e todos aprovam; em seguida, sendo demonstrado o Capitulo III da 16

participação das instituições, da participação de órgãos, entidades e movimentos sociais, 17
terá como critério a representatividade, a abrangência e a complementaridade do conjunto 18
da sociedade, no âmbito de atuação do Conselho de Saúde, de acordo com as 19

especificidades locais, aplicando o princípio da paridade; na letra M das representações, 20
Walter faz a sugestão que seja complementado a necessidade de que a comunidade 21

científica seja da área da saúde e afins; Mariana explica que as representações foram 22
retiradas da Resolução n°453 do Conselho Nacional de Saúde; por fim esclarece que os 23

recursos financeiros para a realização da Conferencia ficou sob responsabilidade da 24
Secretaria Municipal de Saúde; Gerson faz a sugestão de que seja feito um oficio para a 25
secretária, solicitando o comprometimento da Secretaria de Saúde com os gastos da 26
Conferência. O conselheiro Francisco questiona se das entidades elencadas que podem 27

participar, foi observado se irá acontecer a paridade do Conselho; Mariana reforça que as 28
representações foram retiradas da Resolução n°453 do Conselho Nacional e que a 29
comissão estava analisando quem poderia participar ou não; o conselheiro Luiz Ângelo 30
explica que as representações foram colocadas para que todos saibam quem pode 31
participar da Conferência, isso não quer dizer que todas as representações vão participar. 32

Walter questiona se há no Regimento o número de delegados que serão escolhidos para 33
compor o Conselho; Mariana explica que não foi colocado, mas se disponibiliza em 34
acrescentar a sugestão do conselheiro. Em seguida, Carla coloca para aprovação o 35
regimento, sendo aprovado com as ressalvas feitas e solicitado que seja encaminhado no 36
grupo de WhatsApp para uma segunda aprovação com as inclusões solicitadas. Após, 37

Mariana realiza a apresentação do Link de acesso para as inscrições; Carla fala da 38
possibilidade de solicitar à secretária Jussara que a mesma vá até as rádios para realizar 39

a divulgação da Conferência; o conselheiro Gerson concorda com a fala da presidente e 40
expõe que o mais importante agora é a divulgação. Em continuidade, Carla realiza a leitura 41
do ofício n°223/2021 da Secretaria Municipal de Saúde, o qual solicita a resolução que 42
aprova os ajustes do Plano Municipal de Saúde, conforme a Nota Técnica 43
n°7/2020/CGFIP/DGIP/SE/MS; Carla expõe que junto com o ofício está o Plano com as 44
alterações, porém, se houve alterações e não teve apresentação, a mesma não pode 45
colocar para aprovação da plenária e dessa forma não pode emitir a resolução que aprova; 46

mailto:conselhosaudeiratipr@gmail.com

                                    Conselho Municipal de Saúde

                                                           Leis 2812 - 2813/08 - 4650/19

                                                                             Rua Coronel Pires, nº826 – CAM – Centro- 84500-059/IRATI-PR

                                                                                     e-mail: conselhosaudeiratipr@gmail.com  FONE: (42) 3132-6211

2

solicita que Mariana realize a digitalização do documento e envie no grupo de WhatsApp 47
do Conselho para que todos os conselheiros tenham ciência, e solicita ao conselheiro 48
Leandro que o mesmo solicite a apresentação do documento na próxima reunião, para que 49

seja colocado em aprovação da plenária. Em seguida, o conselheiro Wanderley expõe que 50
não se manifestou no grupo de WhatsApp, mas aprova as atas; Mariana comunica que irá 51
mandar as próximas atas para aprovação. Sem mais assuntos a tratar, a presidente Carla 52
do Rocio Mosele encerrou a reunião às dez horas e quinze minutos agradecendo a 53
presença de todos. Eu, Mariana do Carmo Bueno da Rocha, redigi e assinei a presente ata 54

com a presidente, e os demais conselheiros assinaram o livro de presença. 55

mailto:conselhosaudeiratipr@gmail.com